UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN DÂN TỘC

Số:           /BC-BDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân tộc và thực hiện nhiệm vụ trọng

 tâm và nhiệm vụ được chấp thuận của người đứng đầu năm 2024

do Chủ tịch UBND tỉnh giao Trưởng Ban Dân tộc, trong

tháng 4/2024 và nhiệm vụ công tác tháng 5/2024

Căn cứ Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc giao nhiệm vụ trọng tâm và chấp thuận nhiệm vụ đăng ký

của người đứng đầu cơ quan, địa phương, đơn vị năm 2024.

 Thực hiện văn bản số 1979/UBND -TH ngày 12/5/2020 của Chủ tịch UBND

tỉnh Bắc Giang về việc xây dựng báo cáo phục vụ Hội nghị giao ban với Chủ tịch

UBND huyện, thành phố, Giám đốc sở, thủ trưởng cơ quan liên quan.

Căn cứ kết quả chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ được giao; Ban Dân tộc báo

cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc và thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và

nhiệm vụ được chấp thuận của người đứng đầu năm 2024 do Chủ tịch UBND

tỉnh giao Trưởng Ban Dân tộc, trong tháng 4 và nhiệm vụ công tác tháng

5/2024, như sau:

 I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC, VÀ

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 4/2024

 1. Thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc

Trong tháng 4/2024, Ban Dân tộc đã ban hành các văn bản về thực hiện

các nhiệm vụ chuyên môn và nhiệm vụ cấp trên giao, gồm: Kế hoạch số

240/KH-BDT ngày 22/3/2024 về Triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang năm 2024 và những năm tiếp theo của Ban Dân tộc; Kế hoạch số

255/KH-BDT ngày 26/3/2024 về Công tác nắm tình hình địa bàn trong vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang năm 2024; Kế hoạch số

256/KH-BDT ngày 26/3/2024 về Triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ

được giao tại Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh; ban

hành các kế hoạch tổ chức các đoàn đi học tập kinh nghiệm tại các tỉnh bạn theo

các dự án, tiểu dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

- Tập trung hướng dẫn, chỉ đạo các huyện, các đơn vị chủ trì đẩy nhanh

tiến độ thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Triển khai các thủ tục phê duyệt nhiệm vụ khảo sát, lập Báo cáo kinh tế -

kỹ thuật triển khai Dự án đầu tư xây dựng phòng họp trực tuyến tại Ban Dân tộc

2

và cải tạo, nâng cấp phòng họp trực tuyến tại 04 huyện Lục Nam, Lục Ngạn,

Sơn Động, Yên Thế.

- Triển khai tốt nhiệm vụ thường xuyên về công tác Văn thư - lưu trữ, công

tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, công tác ISO và công nghệ

thông tin; thực hiện nghiêm túc việc thường trực tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư

giải quyết khiếu nại tố cáo của các tổ chức, cá nhân; trong kỳ báo cáo không có đơn

thư khiếu nại, tố cáo nào của công dân.

- Thực hiện nghiêm túc, kịp thời việc tham gia các dự thảo Nghị quyết,

quyết định, kế hoạch, chương trình, đề án do các sở, ngành của tỉnh xây dựng và

gửi xin ý kiến theo quy định.

2. Tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và nhiệm vụ được

chấp thuận của người đứng đầu năm 2024 do Chủ tịch UBND tỉnh giao

Trưởng Ban Dân tộc:

Năm 2024, tổng số nhiệm vụ trọng tâm được phê duyệt và nhiệm vụ do

Chủ tịch UBND tỉnh giao Trưởng Ban Dân tộc năm 2024 (Quyết định số

184/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh), là: 06 nhiệm vụ.

Ngay sau khi dược giao nhiệm vụ, Ban Dân tộc đã chủ động xây dựng Kế

hoạch
1
, phân công nhiệm vụ cho Lãnh đạo Ban phụ trách và giao từng nhiệm vụ

cụ thể cho các phòng, đơn vị chuyên môn chủ trì, tham mưu, phối hợp triển khai

thực hiện. Tiến độ, kết quả thực hiện đến nay như sau:

2.1. Nhiệm vụ trọng tâm Chủ tịch UBND tỉnh giao cho người đứng đầu

2.1.1. Nhiệm vụ 1: Tham mưu tổ chức quản lý, chỉ đạo thực hiện có hiệu

quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024

2.1.1.1. Công tác chỉ đạo điều hành

Trong tháng 4/2024, Ban Dân tộc đã tập trung triển khai thực hiện các nội

dung thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025: Phối hợp với Sở Kế hoạch và

Đầu tư báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn

năm 2023 chuyển nguồn sang năm 2024 và kế hoạch vốn năm 2024 Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi (Đợt 2); Phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện liên quan rà

soát điều chỉnh nguồn vốn chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng

bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025; Triển khai thực hiện Tiểu dự án 4, dự án

5 đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở

các cấp; nội dung số 2, Tiểu Dự án 1, Tiểu dự án 3, Dự án 10 thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2021-2025.

1
 Kế hoạch số 115/KH-BDT ngày 04/02/2024 của Ban Dân tộc, về Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và

nhiệm vụ được chấp thuận của người đứng đầu Ban Dân tộc năm 2024.

3

2.1.1.2. Kết quả thực hiện và giải ngân các nguồn vốn Chương trình:

Tổng vốn được giao năm 2024 là 586.184 triệu đồng (vốn đầu tư 320.623

triệu đồng; vốn sự nghiệp là 265.561 triệu đồng). Phân bổ đợt 1 tại Quyết định

1401/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 là 458.013 triệu đồng (vốn đầu tư 309.619

triệu đồng; vốn sự nghiệp là 148.394 triệu đồng) triển khai thực hiện 10 dự án

thành phần của Chương trình. Đến nay, các cơ quan chủ trì dự án cấp tỉnh,

UBND các huyện đang triển khai thực hiện. Giải ngân 52.081 triệu đồng, bằng

11,37% tổng vốn đã phân bổ (vốn đầu tư 50.305/309.619 triệu đồng bằng

16,24%, vốn sự nghiệp 1.776/148.394 triệu đồng 1,19% vốn đã phân bổ).

2.1.1.3. Các dự án, tiểu dự án do Ban Dân tộc làm chủ đầu tư triển khai

thực hiện:

- Tiểu dự án 4 (thuộc Dự án 5): Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng

và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp: Tổng vốn năm 2024 là 8.510,6

triệu đồng (trong đó: năm 2023 chuyển sang 127, 6 triệu đồng; kinh phí giao

năm 2024 là 8.383 triệu trồng). Đã tổ chức 02 chuyến học tập kinh nghiệm công

tác quản lý, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số cho cán bộ triển khai Chương

trình tại các tỉnh Tây Nguyên, Ninh Thuận, Khánh Hoà; tổ chức 15 lớp tập huấn

về nội dung cơ bản, chính sách hỗ trợ trực tiếp cho hộ gia đình, cá nhân trong

Chương trình PTKH-XH, chính sách pháp luật về đất đai vùng đồng đồng bào

DTTS và miền núi; tổ chức 15 lớp phổ biến, chuyển giao khoa học kỹ thuật

trong sản xuất nông – lâm nghiệp trên địa bàn huyện Lục Ngạn (Đợt 1), giải

ngân 892,658 triệu đồng, đạt 10,5 % KH

- Tiểu dự án 2 - Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận

huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:

Với kinh phí là 1.200 triệu đồng, đã tổ 01 Đoàn công tác học tập kinh

nghiệm về công tác triển khai tổ chức thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 9 Giảm

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi năm 2024 tại tỉnh Đắk Nông và tỉnh Đắk Lắk; số kinh

phí đã giải 309 triệu đồng/1.200 triệu đồng, đạt 25,75% kế hoạch.

-  Tiểu dự án 2 (thuộc Dự án 10): Chuyển đổi số.

Thực hiện "Đề án Chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025”.  Ban Dân tộc

đã triển khai nhiệm vụ khảo sát, lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật triển khai Dự án

đầu tư xây dựng phòng họp trực tuyến tại Ban Dân tộc và cải tạo, nâng cấp

phòng họp trực tuyến tại 04 huyện Lục Nam, Lục Ngạn, Sơn Động, Yên Thế.

Báo cáo kinh tế - kỹ thuật của dự án đã được Sở Thông tin và Truyền thông phê

duyệt và được Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, trình UBND tỉnh giao vốn để

thực hiện.

4

2.1.1.4. Tham mưu UBND tỉnh, trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết

của HĐND tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ bảo tồn, phát huy tiếng DTTS

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2024 – 2030:  Thực hiện nhiệm vụ được

giao tại Quyết định số 1175/QĐ-UBND ngày 25/10/2023 của UBND tỉnh, về

việc Phê duyệt “Đề án bảo tồn, phát huy tiếng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh

Bắc Giang”. Hiện nay, Ban Dân tộc đã hoàn thiện Hồ sơ tham mưu UBND tỉnh

và Ban cán sự đảng UBND tỉnh báo cáo, xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh u  đối

với đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định một số chính sách hỗ

trợ bảo tồn, phát huy tiếng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn

2024-2030.

Song song với công tác tham mưu ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh,

Ban Dân tộc đã triển khai các Tổ Biên dịch xây dựng tài liệu truyền dạy tiếng

dân tộc của 06 thành phần DTTS để hoàn thiện tài liệu triển khai truyền dậy

tiếng dân tộc thiểu số theo kế hoạch.

2.1.2. Nhiệm vụ 2: Tổ chức thực hiện đầy đủ chính sách đối với người có

uy tín và phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi của tỉnh

Thực hiện chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc, Ban Dân tộc đã chủ

trì, phối hợp với các ngành, các huyện xây dựng dự thảo văn bản của Chủ tịch

UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và Quyết định

số 28/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính.

Với tổng vốn giao năm 2024 là 3.151 triệu đồng (ngân sách TW là 1.151

triệu đồng; vốn đối ứng của tỉnh). Ban Dân tộc đã phối hợp với Bưu điện tỉnh

tiếp tục thực hiện việc tặng quà tết, cấp Báo Bắc Giang cho người có uy tín,

thăm hỏi người uy tín ốm đau, tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức

cho Trưởng nhóm người có uy tín và tổ chức Đoàn 80 đại biểu người có uy tín

đi giao lư, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh Quảng Trị, Thừa Thiên Hế; kinh phí

đã thực hiện và giải ngân 1.017,29 triệu đồng/3.151 triệu đồng, đạt 32,28% KH.

2.1.3. Nhiệm vụ 3: Tham mưu, triển khai tổ chức thành công Đại hội đại

biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, huyện lần thứ IV, năm 2024

Bám sát Kế hoạch của Chủ tịch UBND tỉnh về tổ chức Đại hội đại biểu

các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, cấp huyện tỉnh Bắc Giang, lần thứ IV năm 2024.

Trong quý I, Ban Dân tộc đã tập trung triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch

đề ra; phối hợp với các sở, ngành xây dựng và trình Chủ tịch UBND tỉnh thành

lập Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo; xây dựng và chuẩn bị ban hành

Hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, huyện lần thứ

IV năm 2024.

2.2. Nhiệm vụ người đứng đầu đăng ký và được chấp thuận năm 2023:

2.2.1. Nhiệm vụ 1: Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 511/KH-

UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh về Đầu tư xây dựng công trình ngầm,

5

cầu dân sinh trên địa bàn vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Bắc Giang, giai đoạn

2022-2024:

Ban Dân tộc đã chủ động phối hợp, tham mưu UBND tỉnh phân bổ

46.600 triệu đồng
2
 thực hiện xây dựng 24 công trình ngầm, cầu dân sinh trên địa

bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; ban hành văn bản chỉ đạo các

huyện đẩy nhanh tiến độ khởi công, xây dựng các công trình thực hiện trong

năm 2024 đồng thời chỉ đạo UBND các huyện tổng kết, đánh giá Kế hoạch

511/KH-UBND của UBND tỉnh và đề xuất chính sách giai đoạn 2025-2030.

Đến nay, các chủ đầu tư đã triển khai khởi công xây dựng 22/24 công trình, với

khối lượng xây lắp đạt trên 50% kế hoạch. Riêng đối với 02 công trình được bổ

sung
3
, Sở Giao thông vận tải đã thẩm định điều chỉnh dự án xong, đang trình

thẩm định ở Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, dự kiến khởi công trong đầu

Quý II/2024.

2.2.2. Nhiệm vụ 2: Tổ chức thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra việc

tổ chức thực hiện các chương trình, dự án, chính sách dân tộc năm 2023; kịp

thời nắm bắt, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và xử lý sai phạm (nếu có):

Triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc đã ban hành Quyết

định
4
 kiểm tra việc tổ chức thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh

Bắc Giang năm 2023.

Công tác kiểm tra, giám sát được triển khai thực hiện theo đúng chương

trình, kế hoạch đề ra trong năm 2024. Trong tháng 4/2024, Ban Dân tộc đã phối

hợp với các sở, ngành thành viên thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi.

Tiếp tục tổ chức theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kết luận thanh tra một

số chính sách dân tộc trên địa bàn huyện Sơn Động (giai đoạn 2018-2022),

huyện Yên Thế (giai đoạn 2019-2023); công bố quyết định thanh tra và tổ chức

thực hiện thanh tra trực tiếp việc thực hiện chế độ, chính sách dân tộc tại trường

PTDT nội trú và bán trú trên địa bàn huyện Lục Ngạn giai đoạn 2021-2023;

tham gia các đoàn kiểm tra của Tổ công tác kiểm tra, của Ban Dân tộc về việc

thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn các huyện Sơn Động, Lục Ngạn,

Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang.

Trong tháng 4/2024, Ban Dân tộc thực hiện nghiêm túc việc thường trực

tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư giải quyết khiếu nại tố cáo của các tổ chức, cá

nhân theo quy định.

2 Tại Quyết định số 1401/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao kế hoạch đầu tư công, Chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2024 tỉnh Bắc Giang.
3 Công trình “Sửa chữa, nâng cấp, cải tạo Ngầm Xé Mòng” tại thôn Xé Mòng, xã Sa Lý, huyện Lục Ngạn và công trình

“Công trình ngầm dân sinh Khâm Khang” tại xã Đại Sơn, huyện Sơn Động thực hiện năm 2024.
4 Quyết định số 42/QĐ-BDT ngày 22/02/2024 của Trưởng Ban Dân tộc, Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra việc tổ chức, triển khai

thực hiện công tác dân tộc và các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024;

6

Ngoài ra, các phòng chuyên môn chủ động tham mưu thực hiện công tác

đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các chương trình, chính sách

tại cơ sở; thực hiện nghiêm túc việc thường trực tiếp công dân, tiếp nhận đơn

thư giải quyết khiếu nại tố cáo của các tổ chức, cá nhân theo quy định.

2.2.3. Nhiệm vụ 3: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chính sách dân tộc

và phổ biến giáo dục pháp luật vùng đồng bào dân tộc thiểu số

Ban Dân tộc thường xuyên tuyên truyền kết quả công tác tổ chức triển

khai thực hiện các chương trình, dự án, chính sách dân tộc, những gương người

tốt, việc tốt trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; kết quả triển khai

thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và miền

núi với nhiều hình thức như qua các Hội nghị tuyên truyền, qua trang thông tin

điện tử của cơ quan, phối hợp tuyên truyền với Báo Bắc Giang, Đài phát thanh

Truyền hình tỉnh…

        Ban hành các kế hoạch
5
 triển khai các các nội dung về tuyên truyền, vận

động và phổ biến, giáo dục pháp luật và phòng, chống tội phạm về ma túy vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Chủ trì phối hợp với Công an tỉnh tổ

chức 10 Hội nghị tuyên truyền phòng, chống tội phạm về ma túy vùng đồng bào

dân tộc thiểu số trên địa bàn một số xã thuộc huyện Sơn Động, Lục Ngạn, với

760 đại biểu tham dự.

3. Phương hướng, nhiệm vụ trong tháng 5/2024

1- Tiếp tục chủ động nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc; thực hiện tốt

công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ và đồng bào dân

tộc thiểu số về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, chủ

trương chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác dân tộc trong giai đoạn

2021 - 2030;

2- Tập trung chỉ đạo, kiểm tra – giám sát, hướng dẫn các huyện, các chủ

đầu tư triển khai thực hiện các chính sách đối với vùng dân tộc thiểu số và miền

núi, đặc biệt là chương trình MTQGDTTS&MN, các chính sách đặc thù của tỉnh

được UBND tỉnh phân công quản lý; tiếp tục triển khai các nội dung, dự án do

Ban Dân tộc làm chủ đầu tư;

3- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem

xét ban hành Nghị quyết quy định Chính sách bảo tồn, phát huy tiếng dân tộc

thiểu số trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; chỉ đạo hoàn thiện dự thảo biên dịch, xây

dựng tài liệu truyền dậy tiếng dân tộc thiểu số; ban hành văn bản hướng dẫn

UBND các huyện, các xã, thị trấn tổ chức lớp học tiếng DTTS trong cộng đồng;

5 Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 22/1/2024 về tuyên truyền, vận động và phổ biến, giáo dục pháp luật vùng đồng bào dân

tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang năm 2024. Kế hoạch số 79/KH-BDT ngày 22/01/2024 về thực hiện công tác tuyên truyền phòng,

chống tội phạm về ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Quyết định số 71/QĐ-BDT ngày 25/3/2024 của Trưởng

Ban Dân tộc về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Nội dung 2, Tiểu dự án 1, Dự án 10: phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên

truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang năm 2024.

7

các trường học vùng đồng bào DTTS&MN tổ chức lớp học tiếng DTTS trong

trường học.

4- Ban hành Hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp

tỉnh, huyện lần thứ IV năm 2024; tập trung hướng dẫn chỉ đạo đại hội cấp huyện

và chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện tham mưu UBND tỉnh tổ chức đại hội

cấp tỉnh theo đúng kế hoạch.

5- Tập trung triển khai hoàn thành cuộc thanh tra việc tổ chức, triển khai

thực hiện chính sách dân tộc tại trường PTDT nội trú và bán trú trên địa bàn

huyện Lục Ngạn giai đoạn 2021-2023.

6- Xây dựng và tổ chức tuyên truyền về cuộc Điều tra thu thập thông tin

về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 DTTS.

7- Tổ chức các hoạt động, nội dung chào mừng 78 năm ngày thành lập cơ

quan làm công tác dân tộc.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CỦA CÁC

HUYỆN

Trong tháng 4/2024, UBND các huyện đã bám sát hướng dẫn, chỉ đạo của

UBND tỉnh, của Ban Dân tộc và các sở, ngành liên quan triển khai thực hiện công

tác dân tộc, chính sách dân tộc theo đúng chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch đề ra.

Bám sát hướng dẫn, chỉ đạo của Ban Dân tộc, cơ quan làm công tác dân

tộc các huyện đã chủ động, phối hợp, thường xuyên nắm tình hình đời sống, sản

xuất, dư luận xã hội, thực hiện chính sách dân tộc… trên địa bàn vùng dân tộc

thiểu số và miền núi; chủ động, tích cực trong công tác tham mưu, tổ chức thực

hiện các nhiệm vụ được UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao nhất là công

tác triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác dân tộc và thực hiện nhiệm vụ trọng

tâm và nhiệm vụ được chấp thuận của người đứng đầu năm 2024 do Chủ tịch

UBND tỉnh giao Trưởng Ban Dân tộc, trong tháng 4/2024 và nhiệm vụ công tác

tháng 5/2024; Ban Dân tộc tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:
- Văn phòng UBND tỉnh;

+ pth@bacgiang.gov.vn

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu: VT, HC-TH.

TRƯỞNG BAN

Vi Thanh Quyền

		Quyenvt_bdt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-24T17:07:20+0700

		2024-04-23T19:45:02+0700

		2024-04-23T19:45:39+0700

		Ban_dantoc_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-23T19:46:07+0700